



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto:	INFRAESTRUTURA URBANA - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, ACESSIBILIDADE		
Localidade:	RUA VER. ESTEVO DE FELIPE - VILA SIQUEIRA	Município:	ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

Centro Administrativo "Marilza Oliveira Gomes Pereira", Av. Washington Luiz, 50 - Espírito Santo do Pinhal / SP - Tel: (19) 3651 9699 - www.pinhall.sp.gov.br

							VALORES BDI:		
							DRENAGEM:	21,68%	D
							EDIFICAÇÃO:	20,51%	E
							PAVIMENTAÇÃO:	21,22%	P
							ZERO:	0,00%	Z
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNIT. (COM BDI)	VALOR TOTAL (COM BDI)	BDI	
INFRAESTRUTUA URBANA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, ACESSIBILIDADE							262.674,40		
M	1	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					228.840,86		
A	1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					7.419,60		
S	1.1.1	CDHU 02.08.020							
		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m ²	10,00	612,08	741,96	7.419,60	P	
A	1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					5.030,40		
S	1.2.1	SINAPI 90780							
		MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	80,00	51,87	62,88	5.030,40	P	
A	1.3	RECAPEAMENTO					216.390,86		
S	1.3.1	SIURB 62100							
		LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	un	12,00	136,91	165,96	1.991,52	P	
S	1.3.2	SINAPI 96402							
		EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m ²	4.806,39	2,11	2,56	12.304,36	P	
S	1.3.3	SINAPI 95995							
		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	144,19	1.083,11	1.312,95	189.314,26	P	
S	1.3.4	SINAPI 95876							
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M ³ XKM). AF_07/2020	m ³ xkm	6.834,61	1,54	1,87	12.780,72	P	
M	2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					20.133,94		
A	2.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					4.419,19		
S	2.1.1	SINAPI 102509							
		PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL	m ²	143,62	25,38	30,77	4.419,19	P	
A	2.2	SINALIZAÇÃO VERTICAL					15.714,75		
S	2.2.1	CDHU 70.03.001							
		PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IA/IA - ÁREA ATÉ 2,0 M ² (INCLUSIVE COLOCAÇÃO EM SUPORTE METÁLICO-SOLO)	m ²	6,08	736,76	893,10	5.430,05	P	
S	2.2.2	CDHU 70.04.001							
		COLUNA SIMPLES (PP), DIÂMETRO DE 2 1/2" E COMPRIMENTO DE 3,6 M	un	12,00	697,52	845,53	10.146,36	P	
S	2.2.3	SUDECAP 18.05.03							
		PLACA DE DENOMINAÇÃO DE RUA, FERRO ESMALTADO, 45X20CM	un	1,00	114,12	138,34	138,34	P	
M	3	SARJETÃO					8.539,48		
S	3.0.1	CDHU 04.40.070							
		DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO OU RETIRADA DE PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m ²	51,45	9,65	11,70	601,97	P	
S	3.0.2	SINAPI 100981							
		CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M ³). AF_07/2020	m ³	10,29	6,69	8,11	83,45	P	
S	3.0.3	SINAPI 97914							
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M ³ XKM). AF_07/2020	m ³ xkm	46,31	2,11	2,56	118,55	P	
S	3.0.4	SINAPI 94293							
		EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	m	51,45	124,03	150,35	7.735,51	P	
M	4	RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.283,52		
S	4.0.1	CDHU 03.01.020							
		DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m ³	8,03	176,99	214,55	1.722,84	P	
S	4.0.2	SINAPI 100981							
		CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M ³). AF_07/2020	m ³	8,03	6,69	8,11	65,12	P	
S	4.0.3	SINAPI 97914							
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M ³ XKM). AF_07/2020	m ³ xkm	36,14	2,11	2,56	92,52	P	
S	4.0.4	SINAPI 94990							
		EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m ³	2,56	641,71	777,88	1.991,37	P	
S	4.0.5	CDHU 30.04.030							
		PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	m ²	2,87	118,33	143,44	411,67	P	
M	5	LIMPEZA FINAL					876,60		
S	5.0.1	CDHU 55.01.020							
		LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	64,22	11,26	13,65	876,60	P	

- A composição da taxa de encargos sociais dos custos unitários adotados atende ao estabelecido pelo SINAPI desta unidade da federação para mão de obra horista e mensalista, SEM DESONERAÇÃO da folha de pagamentos, sendo esta a alternativa mais vantajosa para a Administração Pública.

